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62 feira

. 23 fevereiro 2018

13.30h

14.20-14.30h

14.30-16.30h

14.30-15.00h

15.00-15.30h

15.30-16.00h

16.00-16.30h

16.30-17.00h

17.00-18.30h
17.00-17.30h

17.30-18.00h

18.00-18.30h

20.30h

Abertura do Secretariado

SESSAO DE ABERTURA
José Fonseca Moutinho, Virginia Monteiro e Claudia Marques

CONCEITOS BASICOS EM PATOLOGIA DA VULVA
Reflexao sobre a terminologia classificativa das lesdes
da vulva

Virginia Monteiro

Higiene e patologia vulvar

Rita Palmeira de Oliveira

Bases farmacolégicas das terapéuticas topicas
em patologia benigna da vulva

Luiza Granadeiro

Aconselhamento sexual em patologia da vulva
Renato Silva Martins

Intervalo

PRINCIPAIS DERMATOSES QUE AFECTAM A VULVA
Liquen escleroso

Tania Freitas

Liquen plano

Marta Rodrigues

Liquen simplex cronico

Catarina Paiva

Jantar



Sabado

. 24 fevereiro 2018

08.30h

09.00-10.30h
09.00-09.30h

09.30-10.00h

10.00-10.30h

10.30-11.00h

11.00-12.30h
11.00-11.30h

11.30-12.00h

12.00-12.30h

12.30-14.00h

14.00-15.30h

15.30-16.30h

17.00-18.00h

18.00h

Abertura do Secretariado

PATOLOGIAS DE ORIGEM INFECCIOSA QUE AFETAM A VULVA
Importancia da microambiente vaginal em patologia vulvar
José Martinez de Oliveira

Infecdes flingicas que afetam a vulva

Claudia Marques

Infeccao por HPV e VIN

Adelaide Vitorino

Intervalo

PROBLEMAS DIFICEIS EM PATOLOGIA VULVAR
Lesoes pigmentadas da vulva

José Fonseca Moutinho

Ulceras vulvares

Pedro Vieira Baptista

Vulvodinia

Tereza Paula Gomes

Almocgo
DESCREVA A IMAGEM, FACA O SEU DIAGNOSTICO E SUGIRA
A TERAPEUTICA

José Fonseca Moutinho e Margarida Barros

CASOS CLINICOS
Jorge Borrego e Lucia Correia

TESTE DE AVALIAGAO DE CONHECIMENTOS

Encerramento do Curso
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