

DE PATOLOGIA BENIGNA DA VULVA

Coordenador: José Fonseca Moutinho

23-24 fevereiro 2018

Faculdade de Ciências da Saúde da Universidade da Beira Interior Covilhã



Programa Científico

6ª feira . 23 fevereiro 2018

13.30h	Abertura do Secretariado
14.20-14.30h	SESSÃO DE ABERTURA José Fonseca Moutinho, Virgínia Monteiro e Cláudia Marques
14.30-16.30h 14.30-15.00h	CONCEITOS BÁSICOS EM PATOLOGIA DA VULVA Reflexão sobre a terminologia classificativa das lesões da vulva Virgínia Monteiro
15.00-15.30h	Higiene e patologia vulvar Rita Palmeira de Oliveira
15.30-16.00h	Bases farmacológicas das terapêuticas tópicas em patologia benigna da vulva Luiza Granadeiro
16.00-16.30h	Aconselhamento sexual em patologia da vulva Renato Silva Martins
16.30-17.00h	Intervalo
17.00-18.30h 17.00-17.30h	PRINCIPAIS DERMATOSES QUE AFECTAM A VULVA Líquen escleroso Tânia Freitas
17.30-18.00h	Líquen plano Marta Rodrigues
18.00-18.30h	Líquen simplex crónico Catarina Paiva

Sábado . 24 fevereiro 2018

08.30h	Abertura do Secretariado
09.00-10.30h 09.00-09.30h 09.30-10.00h 10.00-10.30h	PATOLOGIAS DE ORIGEM INFECCIOSA QUE AFETAM A VULVA Importância da microambiente vaginal em patologia vulvar José Martinez de Oliveira Infeções fúngicas que afetam a vulva Cláudia Marques Infecção por HPV e VIN Adelaide Vitorino
10.30-11.00h	Intervalo
11.00-12.30h 11.00-11.30h 11.30-12.00h 12.00-12.30h	PROBLEMAS DIFÍCEIS EM PATOLOGIA VULVAR Lesões pigmentadas da vulva José Fonseca Moutinho Úlceras vulvares Pedro Vieira Baptista Vulvodinia Tereza Paula Gomes
12.30-14.00h	Almoço
14.00-15.30h	DESCREVA A IMAGEM, FAÇA O SEU DIAGNÓSTICO E SUGIRA A TERAPÊUTICA José Fonseca Moutinho e Margarida Barros
15.30-16.30h	CASOS CLÍNICOS Jorge Borrego e Lúcia Correia
17.00-18.00h	TESTE DE AVALIAÇÃO DE CONHECIMENTOS
18.00h	Encerramento do Curso

ORGANIZAÇÃO



Secção Portuguesa de Colposcopia e Patologia Trato Genital Inferior (SPCPTGI)



PATROCÍNIOS



Since 1901





SECRETARIADO



Calçada de Arroios, 16 C, Sala 3 1000-027 Lisboa T: +351 21 842 97 10 | F: +351 21 842 97 19 E: paula.cordeiro@admedic.pt | W: www.admedic.pt